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Urządzenie do urabiania grubych pokładów węgla

Przedmiotem patentu głównego nr 53286 jest
urządzenie do urabiania grubych pokładów węgla,
zaopatrzone w podwozie przesuwające się na zgrze¬
błowym przenośniku wzdłuż ściany wyrobiska, na
którym to ipodwoziu jest umieszczony kadłub
z bębnem urabiającym caliznę węglową przy spą¬
gu, a wyżej, na stojakach zamocowanych na tym
kadłubie, jest osadzony przegubowo drugi kadłub
zaopatrzony w dwa schodkowo umieszczone wzglę¬
dem siebie wrębniki odcinające jednocześnie ca¬
liznę węgkwą od stropu tak, alby pozostała część
węgla pomiędzy bębnem a wrejbnikami odpadła
samoczynnie tuż za przesuwającym się wzdłuż
ściany urządzeniem.

Tak wykonane urządzenie w całości rozwiązało
dotychczasowe trudności opisane w patencie głów¬
nym, lecz nie nadawało się do zastosowania w każ¬
dych warunkach górniczych, zwłaszcza w pokła¬
dach o pochyleniu przekraczającym 15° i gdy spąg
pokładu stanowił piasek, a nie podłoże skaliste.
W pierwszym przypadku stosunkowo duża wyso¬
kość urządzenia mogła by spowodować na takiej
pochyłości wywrócenie się tego urządzenia, a w
drugim przypadku duży ciężar nie pozwalał na
cykliczne przesuwanie urządzenia razem z pan¬
cernym przenośnikiem po piaszczystym spągu.

Celem niniejszego wynalazku jest dalsze udosko¬
nalenie konstrukcji urządzenia do urabiania gru¬
bych pokładów węgla, dHa przystosowania go do
pracy na dużych [pochyłościach i po piaszczystym
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spągu. Osiągnięto to dzięki temu, że pod zgrzebło¬
wym przenośnikiem są umieszczone płozy o prze¬
kroju klinowym a zamocowane wyżej na kadłubie
stojaki, od strony węglojwej ściany są wyższe od
stojaków umieszczonych po przeciwnej stronie tak,
aby wręfcniki umieszczone na tych stojakach uło¬
żone były równolegle do ipochyłego stropu, przy
czym spiralne odkładnie bębna urabiającego wę¬
giel przy spągu, mają różną wywkość, nadającą
temu "bębnowi kształt stożka ściejtego o? boku rów¬
noległym do tego spągu.

Dla przystosowania urządzenia do pracy po
piaszczystym spągu, wynalazek przewiduje zasto¬
sowanie płóz zamocowanych przegubowo do ra¬
my przenośnika pancernego, przy czym w odróż¬
nieniu od wyżej wymienionej płozy klinowejwy¬
konanej z kątowników, płozy dla piaszczygtWgo
spągu są wykonane w całości z płyt stalowych
zajmujących powierzchnie częściowo lub pod ca¬
łym przenośnikiem. Również do przesuwania urzą¬
dzenia po piaszczystym spągu wynalazek przewi¬
duje zastosowanie odpowiednio połączonych prze¬
gubowo rozpór i przesuwników.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia urządzenie do urabiania grubjrch i
pochyłych pokładów w widoku z boku, fig. 2 —
w widoku z boku z urządzeniem do-przesuwania
po piaszczystym spągu, fig. 3 — pnredbławia płozę
klinową w widoku z boku, fig. 4t— w widoku
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z góry, a fig. 5 .— szczegół A zaznaczony na fig. 2
przedstawiający odtmianę płozy przystosowaną dla
podłoża piaskowego.

Raina 1 zgrzebłowego przenośnika umieszczona
jest na płozie 2 mającej w przekroju kształt kii- 5
na, przy czym płoza jest wykonana ze stalowych
kątowników. Na ramie 1 za pomocą taążkójw 3
przesuwa się wzdłuż węglowej ściany 4 urządze¬
nie do urabiania opisane w patencie głównym,

* składające się z kadłuba 5 w którym jest ułożys- 10
kowany bęben 6 urabiający caliznę przy spągu 7
oracze stojakólw 8 i 9 zamocowanych na kadłubie
5, na których to stojakach jest osadzony przegu¬
bowo kadłub 10 ize schodkowymi wrębnikami 11
i 12 odcinającymi caliznę od stropu 13. Zgodnie 15
z wynalazkiem stojaki 8 od strony ściany 4 są
wyższe od stojaków 9 po stronie przeciwnej tak,
aby wrębniki 11 i 12 ułożone były równolegle do
pochyłego stropu 13.

Spiralne odkładnie 14 bębna 6 urabiającego wę- 2Q
giel przy spągu 7, mają różną wysokość h, na¬
dającą temu bębnowi zewnętrzny roboczy -kształt
stożka ściętego' o boku 15, równoległym do spągu 7.
Dzięki takiej konstrukcji, urządzenie umożliwia
urabianie i ładowanie węgla w pokładach o znacz- 2g
nych upadach a przez to, że jest ustawione w wy¬
róbiskai pionowo, z jednej strony zabezpiecza go
przed wywróceniem, a z drugiej strony pozwala
na urabianie ociosu ścianowego także pionowo, co
znacznie poprawia warunki bezpieczeństwa dla za¬
trudnionej w wyrobiskujziałogi.

Na fig. 2 i 5 przedstawione jest dalsze udosko¬
nalenie konstrukcji urządzenia według patentu
główinego, polecające na przystosowaniu go do
pracy, na piaszczystym sjpągu 7. Płoza 2 jest za-
jmocowana przegubowo za pomocą sworznia 16 1o
ramy,l zgrzebłowego przenośnika. Płoza w swej
istocie składa się ze stalowej płyty ?a zajmują¬
cej (Częściowo lub całą powierzchnię pod przenoś¬
nikiem 17 oraz z przyspaWanej do niej innej pły-
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ty 2b wygiętej pod kątem około 60° i zamocowanej
przegubowo do ramy 1 za pomocą sworznia 16-

Talk wykonane płozy uniemożliwiają zagłębianie
się urządzenia w piaszczystym sjpągu 7, a łańcuch
zgrzebłowy może przesuwać się spodnią częścią *
przenośnika bez żadnych pirzeszkód.. Poza tym pło¬
zy te umożliwiają przesuwanie urządzenia w ca¬
łości razem z przenośnikiem 17. Przegubowe zamo¬
cowanie płóz 2 według fig. 2 i 5 ponadto umożliwia
wgląd do przenośnika od spodu, w (przypadku po¬
trzeby naprawienia łańcucha zgrzebłowego lub
oczyszczenia przenośnika z piasku i drobnego
urobku.

Przesuwanie urządzenia po piaszczystym spągu
7, zgodnie z wynalazkiem odbywa się za pomocą
poziomych i pionowych przesuwtników 18 i 19 na 55
przykład hydraulicznych, połączonych ze sobą
przegubowo za pomocą głowicy 20 osadzonej rów¬
nież przegubowo na oddzielnych płozach 21
umieszczonych na piaszczystym spągu wyrobiska, 60
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przy czym poziomy przęsUwnik 18 przesuwający
urząjdzenie w kierunku strzałki 22 zaznaczonej na
fig. 2 jest połączony z (drugiej strony przegubowo
za pomocą sworznia 23 z ramą 1 zgrzebłowego
przenośnika 17, a pionowy przesuwnik 19 jest za¬
party z drugiej strony o jstrop 13 wyrobiska.

Dzięki takiemu rozwiązaniu przesuwanie urzą¬
dzenia po piasku mie nastręcza żadnych trudności,
przy czym przesuwniki nie naruszają obudowy
wyrobiska, struktury spągu i pozwalają na prze¬
suwanie urządzenia bez potrzeby rozbierania prze¬
nośnika zgrzebłowego. Przegubowe połączenia
wszystkich elementów pomiędzy sobą umożliwia
przesuwanie urządzenia,; praktycznie w każdych
warunkach pomimo nierówności piaszczystego
spągu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do urabiania grubych pokładów
węgla według patentu głównego nr 53266, za¬
opatrzone w podwozie przesuwające się na
zgrzebłowym przenośniku wzdłuż ściany wyro¬
biska na którym to podwoziu jest umieszczony
kadłub z bębnem urabiającym caliznę węglo¬
wą przy spągu, a wyżej na stojakach zamoco¬
wanych na tym kadłubie są osadzone przegubo¬
wo dwa schodkowe umieszczone względem sie¬
bie wrębniki odcinające caliznę węglową od
stropu, znamienne tym, że rama (1) zgrzebło¬
wego przenośnika (17) jest umieszczona na pło¬
zie i(2) mającej w przekroju kształt klina, a sto¬
jaki (8) od strony ściany (4) są wyższe od sto¬
jaków (9) po stronie przeciwnej tak, aby schod¬
kowe wrębniki (11 i 12) ułożone były równo¬
legle do pochyłego stropu (13), przy czym spiral¬
ne odkładnie (14) bębna (6) urabiającego, węgiel
przy spągu (7) mają drożną wysokość (h) nada¬
jącą temu bębnowi zewnętrzny roboczy kształt
stożka ściętego o boku równoległym do spą¬
gu (7).

2. Odmiana urządzenia według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że płoza (2) jest zamocowana przegu¬
bowo za pomocą sworznia (16) do ramy (1)
zgrzebłowego przenośnika (17), przy czym pło¬
za składa się z płyty ;(2a) zajmującej częściowo
lub całą powierzchnię pod przenośnikiem (17)
oraz z przyspawanej do niej innej płyty (2b)
wygięjtej pod kąltem około 60° i zamocowanej
przegubowo do ramy (1).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne tym,
że jest zaopatrzone w przegubowo zamocowane
do ramy (1) przesuwniki (18), które drugim koń¬
cem są przegubowo zamocowane do głowicy (20)
oraz w przesuwniki (19) oparte od góry o strop
(13) a od dołu zamocowane przegubowo do gło¬
wicy (20), przy czym głowica (20) jest zamoco¬
wana przegubowo do płozy (21) umieszczonej na
piaszczystym, spągu (7).
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